
D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 25 de Agosto de 2008  -  Nº 3224

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P O D E R  E X E C U T I V O
AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 754/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal JOÃO ALBANO VARGAS 
CUSTÓDIO, para acompanhamento e fi scalização da execução 
do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 112/2008 01/08/2008

Reforma e ampliação da 
escola 

EMEB Waldir Furtado 
Amorim localizada no 

Bairro BNH.

MARCO 
ANTONIO DA 

SILVA TEIXEIRA

10.747/2008
15.966/2008

18 - 8243/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 755/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

PORTARIA Nº 756/2008

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DA PORTARIA 
Nº 432/2008, QUE DETERMINA O AFASTAMENTO 
PREVENTIVO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto  nº 17.803, de 06 de setembro de 2007, tendo 
em vista o que consta no Seqüencial nº.  2 - 13179/2008,  

Considerando que VALDISNEI FRANCISCO DA SILVA é 
servidor nomeado em caráter efetivo no dia 03/01/2005 para o 
cargo de Guarda Municipal deste Município;

Considerando que o servidor encontra-se afastado das suas funções 
por força da Portaria nº. 432/2008, de 09 de junho de 2008, nas 
conformidades do art. 5º da Lei nº. 4891/1999.

Considerando que o servidor encontra-se à disposição da 
Corregedoria da Guarda Municipal onde responde na condição de 
indiciado em 05 (cinco) Inquéritos Administrativos.

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal JOÃO ALBANO VARGAS 
CUSTÓDIO, para acompanhamento e fi scalização da execução 
do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 114/2008 07/08/2008

Reforma para adaptação de Centro 
Comunitário em sala de aula de 

Ciências e Informática, para o EMEB 
Jenny  Guárdia, no Bairro São 

Geraldo.

CONSTRUTORA 
MENON LTDA

18.715/2008
22.277/2008

17 - 11.372/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS__ (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 25  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3224 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

PORTARIA Nº  760/2008

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seqüencial 
nº 2 - 13.227/2008, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 

avaliados, lotados na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
conforme relação anexa, referente ao Biênio 2006/2008, nos 
termos do Artigo 25 da Lei nº  6.095, de 07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 760, DE 18/08/2008

PROMOÇÃO HORIZONTAL 2006/2008

Matrícula Nome do servidor Cargo Letra A partir de
9908 Adélia Maria Lucas Smarzaro Professor PEB A IV 

V B 10 F 03.04.2008

9917 Adelícia da Silva Eleutério 
Bortoli

Professor PEB A IV 
V B 10 F 03.04.2008

8860 Adezilda da Silva Santos Professor PEB B V 
VI A 11 F 03.04.2008

8662 Adriana Camiletti Rocha Professor PEB B V 
VI A 11 F 03.04.2008

8804 Adriana de Azevedo 
Rodrigues

Professor PEB B V 
VI A 11 F 03.04.2008

9875 Adriana Machado Agostini Professor PEB C V 
VI A 11 F 03.04.2008

8656 Adriana Silvestre dos Santos 
Gomes

Professor PEB B V 
VI A 11 F 03.04.2008

9949 Afonso Henrique Amorim 
Pontes

Professor PEB C IV 
V B 10 F 03.04.2008

9937 Alda da Conceição Teixeira 
de Aguiar

Professor PEB C V 
VI A 11 F 03.04.2008

8716 Alda Eliane de Almeida N. 
Scaramussa

Professor PEB B V 
VI A 11 D 03/04/2008

12476 Alessandra Andrade Amistha Professor PEB B IV 
V A 09 D 28/02/2008

8673 Alessandra das Graças 
Caetano de Oliveira

Professor PEB B V 
VI A 11 F 03/04/2008

15455 Alessandra Matielo 
Costalonga

Professor PEB B V 
VI A 11 D 15/03/2008

8655 Alexandra Aparecida Ghiotto 
Venturi

Professor PEB B V 
VI A 11 F 03/04/2008

9874 Alexandre Fortuna Lopes Professor PEB C V 
VI A 11 G 03/04/2008

8707 Alice de Fátima Brum Vieira Professor PEB B V 
VI A 11 E 03/04/2008

9869 Alípio Abreu Filho Professor PEB C V 
VI A 11 I 03/04/2008

8797 Ana Lúcia Motta Rigo 
Catarinozi

Professor PEB B IV 
V B 10 H 03/04/2008

8735 Ana Paula Machado dos Anjos Professor PEB B V 
VI A 11 F 03.04.2008

12487 Ana Verônica Pessini dos 
Santos

Professor PEB B IV 
V B 10 E 28/02/2008

9894 Andréa de Oliveira Damaceno Professor PEB A I 
IV A 07 F 03/04/2008

8669 Andrea de Paula Beiriz da 
Silva

Professor PEB B IV 
V B 10 F 03.04.2008

8943 Andreia Abreu Almeida Bazeth 
Silva

Professor PEB D V 
VI A 11 F 03.04.2008

18500 Andréia Nascimento Valentim
Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais  

II A 03
C 17/05/2008

8942 Andressa dos Santos Stulzer 
Canhim

Professor PEB D V 
VI A 11 F 03/04/2008

8727 Andressa Martini  de Backer 
Louzada

Professor PEB D V 
VI A 11 F 03/04/2008

8663 Andressa Penha Friço Grillo Professor PEB B V 
VI A 11 E 03/04/2008

8862 Andressa Santos Cunha Rizzo Professor PEB B IV 
V B 10 H 03/04/2008

8923 Ângela Marchon Zago Professor PEB C V 
VI A 11 G 03/04/2008

8814 Antonio Marcos Roly Garcia Professor PEB C V 
VI A 11 E 03/04/2008

12466 Áurea Regia Wandermurem 
Lopes

Professor PEB B IV 
V B 10 E 28/02/2008

8755 Aurilene Pinheiro dos Santos Professor PEB B V 
VI A 11 F 03/04/2008

8713 Beljeane Guimarães Fontes Professor PEB B V 
VI A 11 F 03/04/2008

12491 Beny Bárbara Soares Silvestre Professor PEB B IV 
V B 10 E 28/02/2008

8665 Bernadete Zanivan  Scarton 
Castelo

Professor PEB B V 
VI A 11 F 03/04/2008

8883 Carla Andressa da Silva Professor PEB D V 
VI A 11 F 03/04/2008

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 760, DE 18/08/2008

PROMOÇÃO HORIZONTAL 2006/2008

8882 Carla Buteri de Lima Freitas 
Costalonga

Professor PEB D V VI 
A 11 F 03/04/2008

8805 Carla dos Santos Correa Professor PEB B V VI 
A 11 F 03/04/2008

8698 Carla Duarte Lustoza Moura Professor PEB B V VI 
A 11 F 03/04/2008

8666 Carla Silva Ramos Ornelas Professor PEB B V VI 
A 11 F 03/04/2008

8880 Carla Thomé Guarçoni Bertoldi Professor PEB D V VI 
A 11 F 03/04/2008

8835 Carla Virginia Botelho Moraes Professor PEB B V VI 
A 11 F 03/04/2008

12477 Carlas de Souza Professor PEB B V VI 
A 11 E 28/02/2008

8812 Carlos Magno Costa Rocha Professor PEB C V VI 
A 11 F 03/04/2008

 
Considerando que até a presente data os referidos inquéritos não 
foram devidamente concluídos.

Considerando o que dispõe o parágrafo único do artigo 5º da     Lei 
nº. 4891/1999.

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a prorrogação do afastamento preventivo do 
servidor VALDISNEI FRANCISCO DA SILVA, matricula 
19065, lotado na SEMSET - Secretaria Municipal de Segurança e 
Trânsito, do exercício do cargo de Guarda Municipal do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim pelo prazo de 60 (sessenta) dias, sem 
prejuízo de sua remuneração.

Art. 2º Determinar que durante o afastamento do referido 
servidor, o mesmo encontra-se proibido de utilizar os uniformes, 
armamentos ou outros apetrechos que deixam a entender que está 
no exercício de suas funções.
 
Art. 3º   Revogam-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de agosto de 2008.

FABRICIO SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 25 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3224 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

12472 Catharina Maria Gava Professor PEB B IV 
V B 10 E 28/02/2008

9880 Cátia Cilene Pereira Rigão Professor PEB A V VI 
A 11 F 03/04/2008

12468 Celcina Carola Santolini Vilela Professor PEB B IV 
V B 10 E 28/02/2008

8706 Celenita Duarte Correia 
Campos

Professor PEB B V VI 
A 11 E 03/04/2008

8769 Celeste Aida de Sá Campos Professor PEB B V VI 
A 11 F 03/04/2008

12464 Celi da Cruz Mattos Professor PEB B V VI 
A 11 E 28.02.2008

8690 Celi da Cruz Mattos Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

9902 Célia Regina Valdo Thomaz Professor PEB A IV V 
B 10 F 03.04.2008

8861 Celina Vieira Eugênio 
Guimarães

Professor PEB B V VI 
A 11 F 03/04/2008

8926 Cilasmar Mote de Souza Professor PEB C V VI 
A 11 F 03/04/2008

8859 Cilma de Moraes Brasil Professor PEB B V VI 
A 11 F 03/04/2008

9878 Cindia Aparecida Pereira 
Damacena Souza

Professor PEB A IV V 
B 10 F 03/04/2008

12471 Cirlene Soares Coelho Souza Professor PEB B V VI 
A 11 E 28/02/2008

8811 Cirley Maria Vazzoler Loureiro Professor PEB C V VI 
A 11 F 03/04/2008

8667 Claudia Bonandi Professor PEB B V VI 
A 11 F 03/04/2008

8957 Claudia Cabral Gonçalves 
Pereira

Professor PEB C V VI 
A 11 H 03/04/2008

8779 Claudia Márcia N. Sardinha Professor PEB B IV 
V B 10 G 03/04/2008

8741 Claudia Maria Machado de 
Paula

Professor PEB B V VI 
A 11 F 03/04/2008

8914 Claudia Mendes da Costa 
Farias

Professor PEB D V VI 
A 11 G 03/04/2008

9989 Claudia Souza Damacena 
de Lima

Professor PEB A V VI 
A 11 F 03/04/2008

12746 Creusa de Araújo Goulart Professor PEB B V VI 
A 11 E 04/05/2008

8934 Cristiane Magna Mion Simões Professor PEB C V VI 
A 11 F 03/04/2008

9904 Cristiane Oliveira Alves Professor PEB A IV V 
B 10 G 03/04/2008

8765 Cristina Carla de Almeida Ignez 
da Cruz

Professor PEB B V VI 
A 11 I 03/04/2008

8825 Daiva Cypriano dos Santos Professor PEB B IV 
V A 09 F 03/04/2008

12747 Dalva Ferreira Professor PEB B IV 
V B 10 E 04/05/2008

12783 Dalva Sthel Cock Viana Professor PEB B I IV 
A 07 F 03/04/2008

8652 Daniela Ramos Avelar Professor PEB B V VI 
A 11 F 03/04/2008

12430 Daniele Leandro de Souza 
Vicente Conceição

Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 E 10/02/2008

12748 Danielle Moreira Ferreira Professor PEB B V VI 
A 11 E 04/05/2008

12749 Dayse Santuchi da Cunha Professor PEB B IV 
V B 10 E 04/05/2008

9879 Débora Amaral do Espírito 
Santo Scheidegger

Professor PEB A IV V 
B 10 F 03/04/2008

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 760, DE 18/08/2008

PROMOÇÃO HORIZONTAL 2006/2008

8684 Débora da Silva Pimentel Professor PEB B IV V 
B 10 F 03/04/2008

8911 Deisy Alcântara Pinheiro 
Carvalho

Professor PEB D V VI 
A 11 G 03/04/2008

8810 Delisete Peçanha Rastoldo 
Martins

Professor PEB B IV V 
B 10 F 03/04/2008

9899 Delizete Mello da Silva Professor PEB A V VI 
A 11 F 03/04/2008

8897 Delizete Pimenta E dos Santos Professor PEB D V VI 
A 11 G 03/04/2008

8792 Delizete Santos Moraes Professor PEB B V VI 
A 11 I 03/04/2008

12478 Delzira Francisca Leandro 
Santos

Professor PEB B IV V 
B 10 E 28/02/2008

9939 Denise Bassan Gava Professor PEB C V VI 
A 11 F 03/04/2008

8903 Denise Mendes Carrijo Professor PEB D V VI 
A 11 G 03/04/2008

8696 Denise Santana de Andrade Professor PEB B V VI 
A 11 F 03/04/2008

8834 Derli Ferreira Professor PEB B V VI 
A 11 F 03/04/2008

8742 Dila Maria Borges P. da Silva Professor PEB B IV V 
B 10 I 03/04/2008

8885 Dina Mara de Souza Professor PEB D V VI 
A 11 F 03/04/2008

12493 Dorcelina da Silva Vieira Professor PEB B V VI 
A 11 E 28/02/2000

15488 Edenir Fernandes Paschoel Professor PEB D V VI 
A 11 D 15/03/2008

15456 Edina Augusta Grillo Mendes Professor PEB B IV V 
B 10 D 15/03/2008

8751 Edir Rodrigues Depretti de 
Souza

Professor PEB B V VI 
A 11 F 03/04/2008

15469 Edson da Silva Janoário Professor PEB C V VI 
A 11 D 15/03/2008

8747 Elaine Cristina Rangel Barros 
Silva

Professor PEB B V VI 
A 11 H 03/04/2008

12490 Elda Teixeira Almeida Professor PEB B V VI 
A 11 E 28/02/2008

8800 Eliana Cardozo Rodrigues Professor PEB A V VI 
A 11 F 03/04/2008

18647 Elias Silva Borges
Auxiliar de Serviços 

Públicos Municipais II 
A 03

C 14/06/2008

15457 Elis Regina Pazini Baptista Professor PEB B IV V 
B 10 D 15/03/2008

8783 Elisa Chuina Vidal Professor PEB B IV V 
B 10 G 03/04/2008

12778 Elisa Guedes Nogueira Professor PEB B IV V 
B 10 E 04/05/2008

8774 Elisabeth Alves Professor PEB B V VI 
A 11 G 03/04/2008

8744 Elisandra Mara Rodrigues da 
Costa Jovita

Professor PEB B V VI 
A 11 F 03/04/2008

9921 Elisangela Chamon de Souza Professor PEB A V VI 
A 11 F 03/04/2008

8712 Elisangela Vanini Cotta 
Colombini

Professor PEB B V VI 
A 11 F 03/04/2008

8847 Elizabete Monteiro dos Santos Professor PEB B IV V 
B 10 F 03/04/2008

12480 Elizabeth Vieira Medina Professor PEB B II IV 
B 08 E 28/02/2008

8799 Elizangela dos Anjos Silva Professor PEB A V VI 
A 11 F 03/04/2008

17484 Elizangela Fernandes Motta 
Neves

Auxiliar de Serviços 
Educação IV B 08 C 02/03/2008

12469 Elizimar Luns Bazoni Ribeiro Professor PEB B III V 
A 09 E 28/02/2008

8901 Elmo Miranda Lustosa Professor PEB D V VI 
A 11 F 03/04/2008

9929 Eloa Janes Maria Gonçalves de 
Oliveira

Professor PEB A V VI 
A 11 G 03/04/2008

9938 Eloísa Moura Tessinari Professor PEB C V VI 
A 11 F 03/04/2008

10214 Emerson Costa Motorista IV B 08 F 15/06/2008
12482 Eunice Pinho Professor PEB C V VI 

A 11 F 28/02/2008

8768 Eunice Silva Missagia Professor PEB B V VI 
A 11 F 03/04/2008

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 760, DE 18/08/2008

PROMOÇÃO HORIZONTAL 2006/2008

17483 Fabíola Perestrelo da Silva Auxiliar de Serviços da 
Educação IV B 08 C 01.03.2008

8876 Fátima Aparecida Jorge 
Carari

Professor PEB D V VI 
A 11 F 03.04.2008

8660 Fátima da Penha Coelho 
Machado

Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

10623 Fernando Costa Batista Técnico de Informática
V B 10 F 15.06.2008

9923 Flávia Santana Pena Professor PEB A IV V 
B 10 F 03.04.2008

8833 Francineth Altoé Mastela Professor PEB B IV V 
B 10 F 03.04.2008

8793 Geisa Nara Dias da Silva Professor PEB B V VI 
A 11 H 03.04.2008

8651 Giani Silva Dutra dos Anjos Professor PEB B III V 
A 09 F 03.04.2008

8753 Gilva Áreas Caetano Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

8724 Giovana Penha Scandiani 
Soave 

Professor PEB B V VI 
A 11 E 03.04.2008

8949 Giovanna Carrozzino 
Werneck

Professor PEB C V VI 
A 11 F 03.04.2008

8866 Gisele Gaspar Poubel Mozer Professor PEB B V VI 
A 11 G 03.04.2008

9863 Gisele Maria Michalsky Pinto Professor PEB C V VI 
A 11 I 03.04.2008

18597 Giselle Cristina Prucoli Vieira 
da Silva

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II 

A 03
C 14.05.2008

8840 Gislene Souza dos Santos 
Brito

Professor PEB C V VI 
A 11 F 03.04.2008

9947 Gláucia Daroz Mastelo Faro Professor PEB C V VI 
A 11 F 03.04.2008

9940 Glauco Figueiredo de 
Carvalho

Professor PEB C V VI 
A 11 E 03.04.2008

12492 Glecilane Carvalho Durante 
da Silva

Professor PEB B IV V 
B 10 E 28.02.2008

15452 Glória Maria Alves de 
Carvalho Barreira

Professor PEB D IV V 
B 10 C 15.03.2008

15486 Graciela Zerbone Nogueira 
Preato

Professor PEB D V VI 
A 11 D 15.03.2008

8674 Graziela Luiza Machado 
Poubel

Professor PEB B V VI 
A 11 E 03.04.2008

8941 Helena Felisardo Martins Professor PEB C V VI 
A 11 F 03.04.2008

8757 Helena Maria Martins Nunes Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

12429 Helton da Silva Lima Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 E 10.02.2008

9903 Herica Camilette Silveira 
Barbosa

Professor PEB A IV V 
B 10 F 03.04.2008

8953 Hildinez dos Reis Oliveira Professor PEB D V VI 
A 11 I 03.04.2008

8750 Hosana Célia Rodrigues 
Galiasso

Professor PEB B V VI 
A 11 G 03.04.2008

9889 Ida Kelly Prucoli de Amorim Professor PEB A V VI A 11 F 03.04.2008
8776 Ieda Mardgan Games Professor PEB B IV V 

B 10 G 03.04.2008

9895 Ilasi Pereira Gonçalves de 
Oliveira

Professor PEB A IV IV 
B 08 E 03.04.2008

12479 Ivete Medeiros Lessa Vieira Professor PEB B V VI 
A 11 E 28.02.2008

12750 Ivone Bitencourt Chades 
Bettecher

Professor PEB B V VI 
A 11 E 04.05.2008

12751 Ivone Ribeiro Gomes da 
Costa

Professor PEB B IV V 
B 10 E 04.05.2008

8918 Izabel Catarina Gava Professor PEB C V VI 
A 11 G 03.04.2008

8933 Jacimara de Souza Costa 
Gabriel

Professor PEB D V VI 
A 11 E 03.04.2008

8839 Janaina Martins dos Santos 
Guarnier

Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

15470 Jane Mary Roza da Silva Professor PEB C V VI 
A 11 D 15.03.2008

15458 Jaqueline Rigo de Backer Professor PEB D V VI 
A 11 D 15.03.2008

8853 Jeannete Lílian Gomes dos 
Santos

Professor PEB B IV V 
B 10 F 03.04.2008

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 760, DE 18/08/2008

PROMOÇÃO HORIZONTAL 2006/2008

8838 Jenifer Vieira Rodrigues 
Macedo

Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

8678 Jisele Costa Scandian de 
Aguiar

Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 25 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3224 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

12752 Joana Darc Sampaio Professor PEB B V VI 
A 11 E 04.05.2008

8954 João Batista de Freitas Professor PEB C V VI 
A 11 F 03.04.2008

8875 Jocimara Marin Bravin Silva Professor PEB D V VI 
A 11 F 03.04.2008

8772 Joelma Bastos Louzada do 
Nascimento

Professor PEB B V VI 
A 11 G 03.04.2008

8873 Joelma de Jesus Colombini Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

8944 José Ricardo Meneguiti Professor PEB C V VI 
A 11 F 03.04.2008

12753 Joseani Messias Brum 
Nogueira

Professor PEB B IV V 
B 10 E 04.05.2008

8680 Josélia Azevedo Ferreira Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

9918 Josélia da Conceição Maria Professor PEB A V VI 
A 11 G 03.04.2008

15459 Joselina Almeida Canzian 
Lopes

Professor PEB D V VI 
A 11 D 15.03.2008

8682 Joziane Bayerl de Vasconcelos Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

8819 Júlia Pacheco Flório Professor PEB B V VI 
A 11 G 03.04.2008

8907 Julimara Alves da Silva Castelo Professor PEB B V VI 
A 11 G 03.04.2008

9871 Júlio César Paris Professor PEB C V VI 
A 11 G 03.04.2008

8671 Jussara de Souza Gonçalves Professor PEB B V VI 
A 11 G 03.04.2008

12754 Karla Borsoi Agrizzi Professor PEB B V VI 
A 11 E 04.05.2008

8748 Keila de Oliveira Valory Gomes Professor PEB B V VI 
A 11 E 03.04.2008

8710 Keila Mara Cansi Bernardes 
Moreira

Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

8951 Kessen Luiz Ferreira da Silva Professor PEB C V VI 
A 11 F 03.04.2008

9914 Laerce Barros Pereira Professor PEB A V VI 
A 11 F 03.04.2008

12755 Leida Helena Lima Santos Professor PEB B IV V 
B 10 D 04.05.2008

8887 Letícia Nascimento dos Santos 
Leonardo

Professor PEB D V VI 
A 11 F 03.04.2008

8782 Ligia Marina Germano Professor PEB B IV V 
B 10 G 03.04.2008

8745 Lilia Muniz Gama Menassa Professor PEB B IV V 
B 10 I 03.04.2008

12756 Liliana Costa Vigneron Ribeiro Professor PEB B IV V 
B 10 E 04.05.2008

12457 Lisangela Maria da Silva 
Sampaio

Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 E 10.02.2008

12758 Lisete Áreas Vieira Professor PEB B IV V 
B 10 E 04.05.2008

8946 Lúcia Maria Hemerly Lustoza 
Santos

Professor PEB C V VI 
A 11 F 03.04.2008

8935 Luciane Stefanato Negrini Professor PEB VI VI B 12 F 03.04.2008
15461 Luciene Maria Botelho Moraes 

Fraga
Professor PEB A V VI 

A 11 D 15.03.2008

8722 Lucimar Silva Gréggio Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

9868 Luiz Antônio Carneiro Aguiar Professor PEB C V VI 
A 11 F 03.04.2008

18542 Luiz Carlos Bertochi da Silva
Auxiliar de Serviços 

Públicos Municipais II 
A 03

C 14.05.2008

8802 Luiza Celes da Silva Santana Professor PEB B V VI 
A 11 G 03.04.2008

12387 Luizamara Cipriano Leopoldino Professor PEB C V VI 
A 11 F 03.04.2008

12777 Luzia Fernandes Tosta Silva Professor PEB B IV V 
B 10 E 04.05.2008

8916 Luziana Dias Scaramussa Professor PEB D V VI 
A 11 F 03.04.2008

8803 Luzinete Ribeiro da Silva Professor PEB B V VI 
A 11 H 03.04.2008

12786 Mara Lúcia Pedroza Feliciano 
Paschoal

Professor PEB B IV V 
B 10 E 04.05.2008

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 760, DE 18/08/2008

PROMOÇÃO HORIZONTAL 2006/2008

8728 Marcela Ferreira Martins Professor PEB B V 
VI A 11 F 03.04.2008

8777 Marcela Sabino Bighi 
Thompson

Professor PEB B V 
VI A 11 G 03.04.2008

8681 Marcele Dare Zampirolli Professor PEB B V 
VI A 11 F 03.04.2008

12785 Márcia Cristina de Deus 
Pereira

Professor PEB B IV 
V B 10 E 04.05.2008

9924 Márcia Cristina Guimarães Professor PEB A V 
VI A 11 F 03.04.2008

8931 Márcia Hildilene Mathielo de 
Freitas

Professor PEB D V 
VI A 11 F 03.04.2008

8886 Márcia Souto Siqueira 
Santana

Professor PEB D V 
VI A 11 F 03.04.2008

12761 Mareny Pereira de Faria Professor PEB B IV 
V B 10 E 04.05.2008

8950 Margarida Helena Vieira 
Meneses

Professor PEB D V 
VI A 11 H 03.04.2008

9892 Margarida Maria Fonseca 
Lins

Professor PEB A V 
VI A 11 F 03.04.2008

12760 Margarida Ponto Lessa Muniz Professor PEB B V 
VI A 11 E 04.05.2008

9941 Maria Amélia Lopes da Silva 
Vicente

Professor PEB C V 
VI A 11 F 03.04.2008

8849 Maria Aparecida Astolpho de 
Almeida

Professor PEB B V 
VI A 11 H 03.04.2008

8809 Maria Aparecida de Aguiar 
Spala

Professor PEB C V 
VI A 11 F 03.04.2008

9911 Maria Bernadete Seccon 
da Cruz

Professor PEB A IV 
V B 10 G 03.04.2008

8939 Maria Catarina Rizo de 
Oliveira

Professor PEB C V 
VI A 11 F 03.04.2008

8764 Maria Cristina Ribeiro Batista Professor PEB B IV 
V B 10 I 03.04.2008

12762 Maria da Penha Ceccon Professor PEB B V 
VI A 11 E 04.05.2008

12485 Maria da Penha Pianassolo 
Lopes

Professor PEB B IV 
V B 10 E 28.02.2008

8898 Maria das Graças Frauches 
Carega

Professor PEB D V 
VI A 11 F 03.04.2008

9909 Maria das Graças Pereira Professor PEB A V 
VI A 11 G 03.04.2008

8700 Maria de Fátima Oliveira de 
Souza

Professor PEB B IV 
V A 11 F 03.04.2008

9891 Maria do Carmo Diniz 
Torquato

Professor PEB A IV 
V B 10 F 03.04.2008

8791 Maria dos Anjos Freitas 
Carlos

Professor PEB B V 
VI A 11 H 03.04.2008

12764 Maria Elizabeth Secco de 
Faria

Professor PEB B V 
VI A 11 E 04.05.2008

12498 Maria Elvira Cararo Marques Professor PEB D V 
VI A 11 E 28.02.2008

8936 Maria Estela de Aquino 
Rainha Simonato

Professor PEB D V 
VI A 11 G 03.04.2008

8912 Maria Helanne Moreira de 
Freitas

Professor PEB D V 
VI A 11 F 03.04.2008

8879 Maria Helena aparecida 
Bibiano Frigini

Professor PEB D V 
VI A 11 F 03.04.2008

9932 Maria Inês Pimenta Salarini Professor PEB A IV 
V B 10 H 03.04.2008

18543 Maria José Ricco Sampaio
Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II A 03
C 14.05.2008

12765 Maria Júlia dos Santos Professor PEB B IV 
V B 10 E 04.05.2008

8828 Maria Lina Zanon Professor PEB B V 
VI A 11 F 03.04.2008

8869 Maria Lobo Souza Furlan Professor PEB B V 
VI A 11 F 03.04.2008

8823 Maria Lúcia Borges Costa Professor PEB B IV 
V B 10 G 03.04.2008

8830 Maria Lúcia Coelho Lima Professor PEB B IV 
V B 10 E 03.04.2008

12486 Maria Lúcia Costa Gonçalves Professor PEB B V 
VI A 11 E 28.02.2008

8798 Maria Lúcia Cunha Zorzaneli Professor PEB B IV 
V B 10 H 03.04.2008

8867 Maria Nadir Valiati Loureiro Professor PEB B IV 
V B 10 G 03.04.2008

8702 Maria Nazaré da Silva Professor PEB B IV 
V B 10 F 03.04.2008

12483 Maria Neusa Sartório Reis Professor PEB B V 
VI A 11 E 28.02.2008

8937 Maria Nilza Castilho Soares Professor PEB C V 
VI A 11 F 03.04.2008

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 760, DE 18/08/2008

PROMOÇÃO HORIZONTAL 2006/2008

9915 Maria Nogueira Dias Professor PEB A V VI 
A 11 F 03.04.2008

9934 Maria Rita Rezende Ferreira Professor PEB A V VI 
A 11 F 03.04.2008

8759 Maria Sibéria Ramos 
Miracema

Professor PEB B V VI 
A 11 G 03.04.2008

8694 Maria Stela Carvalho Martins Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

12766 Marilda de Aguiar Diório Professor PEB B IV V 
B 10 E 04.05.2008

8733 Marileia Santos Alves Professor PEB B IV V 
B 10 F 03.04.2008

8925 Marília Barboza Fernandes Professor PEB C V VI 
A 11 E 03.04.2008

8752 Marília da Conceição Martins Professor PEB B V VI 
A 11 H 03.04.2008

8754 Marília Lucas Conti Professor PEB B IV V 
B 10 I 03.04.2008

9913 Marilusa Gerhardt de Oliveira Professor PEB A IV V 
B 10 F 03.04.2008

8855 Marineide Freitas Coelho 
Decote

Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

12767 Marineis dos Santos 
Henriques Martins

Professor PEB B V VI 
A 11 E 04.05.2008

8718 Marines Bósio Machado Professor PEB B II IV 
B 08 E 03.04.2008

8929 Marinete Vieira Professor PEB C V VI 
A 11 E 03.04.2008

12495 Marlene de Souza César Professor PEB C V VI 
A 11 E 28.02.2008

8808 Marlete Oliosi Mothe Professor PEB C V VI 
A 11 G 03.04.2008

9926 Marli Brites Brum Professor PEB A V VI 
A 11 G 03.04.2008

8881 Marli Feletti Rodrigues Professor PEB D V VI 
A 11 F 03.04.2008

8778 Marluce Pereira Ferreira Professor PEB B I IV A 07 G 03.04.2008
8899 Marluci Barboza Barros Professor PEB D V VI 

A 11 F 03.04.2008

8704 Marta Salustre Cardozo Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

8940 Maura Mirtes Soares Viana Professor PEB C V VI 
A 11 F 03.04.2008

8676 Mauricéia Albuquerque Villa Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

8670 Mirella Gomes Vilela Alves 
Gonçalves

Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

8672 Mirian Leandro de Souza 
Archanjo

Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

18195 Mirian Teixeira Cleto Auxiliar de Serviços da 
Educação IV B 08 C 01.03.2008

9925 Mônica Cristina Duarte Ribeiro Professor PEB A I IV A 07 E 03.04.2008
12768 Monica de Figueiredo 

Codesso
Professor PEB B V VI 

A 11 E 04.05.2008

8683 Natalina dos Santos Barros Professor PEB B IV V 
B 10 F 03.04.2008

9927 Neide Maria Lima Guimarães Professor PEB A IV V 
B 10 G 03.04.2008

9922 Nelice Vieira Professor PEB A V VI 
A 11 F 03.04.2008

9893 Neuza Maria dos Santos da 
Silveira

Professor PEB A IV V 
B 10 F 03.04.2008

8857 Neuzi Pacheco Barcelos Professor PEB B V VI 
A 11 E 03.04.2008

8709 Nilza Helena Henriques 
Lougon

Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

9906 Nilza Tavares Firmino Professor PEB A IV V 
B 10 F 03.04.2008

8746 Nisandra Alves Pires Professor PEB B IV V 
B 10 F 03.04.2008

8794 Norma da Silva Costa dos 
Santos

Professor PEB B V VI 
A 11 H 03.04.2008

8780 Olinda Fernandes Mariano 
Botelho

Professor PEB B V VI 
A 11 G 03.04.2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 25 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3224 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

8756 Patrícia das Chagas Ferreira Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

8657 Patrícia Luciana Fontes Alves Professor PEB B III V 
A 09 F 03.04.2008

8801 Patrícia Prado Cardoso Professor PEB A V VI 
A 11 F 03.04.2008

8771 Patrícia Rodrigues Gomes Professor PEB B V VI 
A 11 F 03.04.2008

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 760, DE 18/08/2008

PROMOÇÃO HORIZONTAL 2006/2008

9930 Patrícia Varanda Rodrigues Professor PEB A V 
VI A 11 E 03.04.2008

12481 Paula Gomes de Pinho Vianna Professor PEB B V 
VI A 11 D 28.02.2008

8686 Pedrinne Ghiotto Venturi Professor PEB B IV 
V B 10 D 03.04.2008

8739 Penha Lúcia Oliveira de Aquino Professor PEB B IV 
V B 10 H 03.04.2008

8890 Raquel Santana Torres Poloni Professor PEB D V 
VI A 11 G 03/04/2008

12463 Regina Célia Scaramussa 
Pastro

Professor PEB B V 
VI A 11 E 28/02/2008

9864 Regina Idamar Batista da Silva Professor PEB B V 
VI A 11 G 03/04/2008

8786 Rejane Santana Coutinho Professor PEB B V 
VI A 11 G 03/04/2008

8844 Renata Moreira D. de Carvalho Professor PEB B IV 
V B 10 F 03/04/2008

9876 Renilda Nunes de Abreu França Professor PEB C V 
VI A 11 I 03/04/2008

8924 Rita de Cássia Farias Mello 
Azevedo

Professor PEB D V 
VI A 11 E 03/04/2008

12769 Rita de Cássia Frade Paganini Professor PEB B IV 
V B 10 E 04/05/2008

8915 Rita de Cássia Rosa Professor PEB D V 
VI A 11 G 03/04/2008

12449 Rita de Cássia Souto Babiski
Técnico em Serviços 

Administrativos VI 
B 12

E 10/02/2008

8773 Roberta dos Santos Machado Professor PEB B V 
VI A 11 F 03/04/2008

8738 Roberta Lopes Moraes Professor PEB B V 
VI A 11 F 03/04/2008

15462 Robspierre  dos Santos Professor PEB C IV 
V B 10 D 15/03/2008

8693 Rogério Franzotti Professor PEB C IV 
V B 10 F 03/04/2008

10374 Romilson José Correa

Mecânico de 
Máquinas, 

Equipamentos e 
Veículos Especiais 

IV B 08

F 15/06/2008

8689 Rosa Maria Estefanato Professor PEB B V 
VI A 11 E 03/04/2008

8900 Rosana Paraguassu França Professor PEB D V 
VI A 11 H 03/04/2008

12473 Rosane de Fátima Lourenço 
Reis

Professor PEB B V 
VI A 11 E 28/02/2008

8675 Rosane Ramos Rufi no Professor PEB B V 
VI A 11 F 03/04/2008

8691 Rosangela Grechi Professor PEB B V 
VI A 11 F 03/04/2008

9935 Rosania Carvalho da Silva Professor PEB C V 
VI A 11 G 03/04/2008

12494 Rosemere Ramos Barbosa Dias Professor PEB C V 
VI A 11 E 28/02/2008

12489 Rosiane Rodrigues Paula Professor PEB B IV 
V B 10 E 03/04/2008

8815 Rosilene Vieira dos Santos Professor PEB C V 
VI A 11 F 03/04/2008

8720 Rosimar de Paula Vieira Professor PEB B V 
VI A 11 F 03/04/2008

15464 Rosimar Gonçalves Mileppe 
Garcia Carvalho

Professor PEB B I 
IV A 07 D 15/03/2008

8865 Rosimeri da Silva Carvalho 
de Melo

Professor PEB B V 
VI A 11 E 03/04/2008

8816 Samia Sader Smith Professor PEB B V 
VI A 11 F 03.04.2008

8766 Samia Sader Smith Professor PEB B V 
VI A 11 F 03.04.2008

8816 Sandra Cristina Rosa Peixoto Professor PEB A IV 
V B 10 F 03.04.2008

8749 Sandra Luzia da Silva Mendonça Professor PEB B V 
VI A 11 G 03.04.2008

8749 Sandra Luzia da Silva Mendonça Professor PEB B V 
VI A 11 G 03.04.2008

8852 Sandra Malheiros Ramos Professor PEB B IV 
V B 10 F 03.04.2008

8729 Sandra Mara Gomes Silva Professor PEB B V 
VI A 11 F 03.04.2008

12770 Sandra Maria Guimarães 
Stafanato

Professor PEB B V 
VI A 11 E 04.05.2008

8888 Sandra Maria Lage Rogério Professor PEB D V 
VI A 11 E 03.04.2008

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 760, DE 18/08/2008

PROMOÇÃO HORIZONTAL 2006/2008

8685 Sandra Regina de Souza Professor PEB B V 
VI A 11

F 03.04.2008

8775 Sandra Regina Pereira dos Santos Professor PEB B II 
IV B 08

F 03.04.2008

8836 Sandra Souto Siqueira de Oliveira Professor PEB B V 
VI A 11

F 06.04.2008

18545 Sandra Souza Sampaio de 
Almeida

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II A 03
C 14.05.2008

8820 Sediva Baptista de Farias Professor PEB B II 
IV B 08

G 03.04.2008

8863 Sheila Rodrigues Professor PEB B V 
VI A 11

F 03.04.2008

8930 Silma Lambranho Perina Professor PEB D V 
VI A 11

I 03/04/2008

8701 Silvana Bastos Martins Zucoloto Professor PEB B V 
VI A 11

F 03.04.2008

8910 Silvana Correia Evangelista Professor PEB D V 
VI A 11

G 03.04.2008

9872 Silvana Santos de Souza Coelho Professor PEB C V 
VI A 11

H 03.04.2008

8785 Silvana Secchin Professor PEB B V 
VI A 11

H 03.04.2008

8650 Silvia Aline Sales da Silva Moreira Professor PEB B V 
VI A 11

F 03.04.2008

8909 Silvia Gasparelo Baiense Professor PEB D V 
VI A 11

G 03.04.2008

8679 Simone Damacena Cordeiro Professor PEB B V 
VI A 11

F 03.04.2008

8806 Simone Darós Professor PEB B V 
VI A 11

H 03.04.2008

8730 Simone Fassarella Gava Professor PEB B V 
VI A 11

F 03.04.2008

15482 Simone Regina Guedes da Silva 
Gazoni

Professor PEB C V 
VI A 11

D 15.03.2008

8854 Solange do Nascimento Professor PEB B V 
VI A 11

F 03.04.2008

8959 Solange Pinheiro Torres Professor PEB C V 
VI A 11

G 03.04.2008

10065 Sonia Cristina de Alcântara da 
Silva

Professor PEB B V 
VI A 11

F 03.04.2008

9928 Sonia Malheiros de Andrade Professor PEB A IV 
V B 10

E 03.04.2008

8703 Sonia Maria Gonçalves da Silva Professor PEB B IV 
V B 10

F 03.04.2008

8781 Sueli Maria Gomes Mariano Professor PEB B IV 
V B 10

F 03.04.2008

8767 Suely Correia Professor PEB B V 
VI A 11

I 03.04.2008

8737 Susana Cardoso Almeida Professor PEB B V 
VI A 11

F 03.04.2008

8878 Suzana Maria das Neves Almeida Professor PEB D V 
VI A 11

F 03.04.2008

12772 Syntia de Menezes Bazeth Mion Professor PEB B II 
IV B 08

E 04.05.2008

8893 Tanea Cristina Sardinha Cypriano Professor PEB D V 
VI A 11

F 03.04.2008

8715 Tania Cristina Maitan Silva Professor PEB B V 
VI A 11

F 03.04.2008

8734 Tania Fátima Costa Venturi Professor PEB B V 
VI A 11

F 03.04.2008

9881 Tania Mara Lopes Wandermurem Professor PEB A V 
VI A 11

F 03.04.2008

8705 Tania Márcia Dário Soares Professor PEB B V 
VI A 11

F 03.04.2008

12488 Tânia Maria da Silva Almeida Professor PEB B IV 
V B 10

D 28.02.2008

12774 Tania Maria Valiate Barbosa Professor PEB B IV 
V B 10

E 04.05.2008

9905 Terezinha Lima dos Santos Professor PEB A IV 
V B 10

F 03.04.2008

8714 Valéria Medeiros Teixeira Professor PEB B V 
VI A 11

F 03.04.2008

8872 Valquíria Baiense Rocha Professor PEB B V 
VI A 11

F 03.04.2008

9896 Valquiria Maria da Silva Professor PEB A V 
VI A 11

F 03.04.2008

17515 Vanda de Fátima da Silva Inácio Auxiliar de Serviços 
da Educação IV B 08 C 01.03.2008

12775 Vanda Maria Merçon de Oliveira Professor PEB B V 
VI A 11

E 04.05.2008

8708 Vanderlea Lorencini Rivieri Professor PEB B V 
VI A 11

F 03.04.2008

8789 Vanete de Mello Ferreira Professor PEB B I 
IV A 07

G 03.04.2008

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 760, DE 18/08/2008

PROMOÇÃO HORIZONTAL 2006/2008

15489 Vania Suely Lucas dos Santos Professor PEB D V 
VI A 11 D 15.03.2008

9890 Vanusa Ignácio Gonçalves Professor PEB A V 
VI A 11 F 03.04.2008

8850 Vera Lúcia Barboza Gomes Professor PEB B V 
VI A 11 F 03.04.2008

8856 Verônica Pessanha Pinto 
Brandão

Professor PEB B V 
VI A 11 F 03.04.2008

12467 Viviane Buzato Gonçalves Professor PEB B IV 
V B 10 E 28.02.2008

8711 Viviane Santos Correa Ribeiro Professor PEB B I 
IV A 07 F 03.04.2008

15465 Wellington Barbosa Carvalho Professor PEB C V 
VI A 11 D 15.03.2008

8952 Yerece Regina Medeiros Simões Professor PEB C V 
VI A 11 F 03.04.2008

12475 Yvone Sant’Anna Gomes Professor PEB B V 
VI A 11 E 28.02.2008

8871 Zeny Cardoso Ferreira Professor PEB B IV 
V B 10 G 03.04.2008

8807 Zilda Mara Motta de Oliveira Professor PEB C V 
VI A 11 G 03.04.2008

12776 Zilda Rezende Santolin Professor PEB B V 
VI A 11 E 04.05.2008

PORTARIA Nº  761/2008

DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 25 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3224 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

protocolado sob o nº. 23.331/2008 e Seq. nº.  2 - 12.438/2008,   

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal MILTON ANTONIO DA 
SILVA JUNIOR, exercendo o cargo de Diretor de Serviços 
Administrativos, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos - SEMASI, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a que tem direito, referentes ao exercício de 
2006/2007, a partir de 1º de setembro de 2008, nos termos do 
Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, designando a servidora municipal NORMA 
ARAUJO GABRIEL CAMPOS, lotada na Secretaria Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, 
para responder pelo cargo, no período, assegurando à substituta 
a percepção do vencimento atribuído ao cargo substituído, nos 
termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  762/2008

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº. 23.331/2008 e Seq. nº.  2 - 12.439/2008,   

RESOLVE:

Designar o servidor municipal SILVIO MOTTÉ GALO, lotado 
na Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos - SEMASI, para substituir a servidora NORMA ARAÚJO 
GABRIEL CAMPOS, no cargo de Gerente de Patrimônio 
Mobiliário e Imobiliário, no período de 30 (trinta) dias, a partir 
de 1º de setembro de 2008, por motivo de impedimento legal, 
assegurando ao substituto a percepção do vencimento atribuído ao 
cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei  nº.  
4009, de 20.12.99 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  766/2008

CONSIDERAR AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE                                                                                                         

ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS 

INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 

Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 

pelo Decreto nº 18.275, de   11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Considerar autorizados os serviços prestados pelos servidores 

municipais abaixo mencionados, lotados na Secretaria Municipal 

de Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI/DAG/

GAO,  referentes a 44 (quarenta e quatro) horas extras, em virtude 

de acúmulo de serviços,  nos termos do Artigo 139, da Lei n º 4.009, 

de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

MÊS DE JUNHO/2008
SERVIDOR CARGO

Denise de Souza Gonçalves Agostinho Técnico em Serviços Administrativos

MÊS DE JULHO/2008
SERVIDOR CARGO

Adriana Oliveira da Silva Fiorin Técnico em Serviços Administrativos
Marco Antonio Monteiro Gonçalves Técnico em Serviços Administrativos

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  768/2008

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 

SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 

de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seqüencial 

nº. 2 - 12.249/2008, resolve:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 

avaliados, conforme descrição na relação abaixo, nos termos do 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 25 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3224 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº  769/2008

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 

de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seq. nº.  2 

- 13.206/2008,   

RESOLVE:

Designar a servidora municipal ROSA MARLENE DOS 

SANTOS VIANA, lotada na Secretaria Municipal de Segurança e                    

Trânsito - SEMSET, para substituir o servidor DANILO NEVES 

FILHO, no cargo de Gerente de Serviços Internos, no período 

de 30 (trinta) dias, a partir de 1º de agosto de 2008, por motivo 

de impedimento legal, assegurando à substituta a percepção do 

vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 

32, 33 e 34, da Lei  nº.  4009, de 20.12.99 - Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 770/2008

CONSIDERAR AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE                                                                                                         

ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, 

da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 

nº 18.275, de   11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no 

Seq. 2 - 12.291/2008, da SEMASI/DLT, resolve:

Considerar autorizados os serviços prestados pelos servidores 

municipais abaixo mencionados, lotados na Secretaria Municipal 

de Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI/DLT,  

durante o mês de julho de 2008, em virtude de acúmulo de serviços,  

nos termos do Artigo 139, da Lei n º 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 

dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO TOTAL
Fernando da Silva Greggio Gari 09
José Carlos Pereira de Etelvina Motorista 13
José Pereira de Almeida Motorista 23
Manoel Ribeiro Scarpi Motorista 46
Miquéias Correia Gonçalves Motorista 13
Rogério Correa da Silva Motorista 46

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: AGROVERDE COMERCIAL LTDA ME.

OBJETO: Aquisição de 80 (oitenta) galões de herbicida glifosato 

para atender a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

VALOR: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II.

PROCESSO: Prot. nº 23.791/2008

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

Artigo 25 da Lei nº.  6.095, de 07 de abril de 2008. 

BIÊNIO 2003/2005
NOME CARGO LETRA ATUAL PROMOVIDO À LETRA A PARTIR DE

Magno Barros Zeferino Vigia B C 05/02/2005

BIÊNIO  2005/2007
NOME CARGO LETRA 

ATUAL
PROMOVIDO 

À LETRA A PARTIR DE
Júlio César Macarati Jordão Guarda Municipal A B 03/01/2007
Thiago de Carvalho Guarda Municipal A B 04/01/2007
Wanderson Cossi Buzato Guarda Municipal A B 03/01/2007
Anderson Pereira Bessa Guarda Municipal A B 04/01/2007
Lucinio Barros Machado Guarda Municipal A B 04/01/2007
Denise Marçal Koppe Guarda Municipal C D 01/10/2007
Helder Toneto Guarda Municipal A B 03/01/2007
Magno Barros Zeferino Vigia C D 05/02/2007
João Batista Santolin Jardineiro C D 01/02/2007
Robson Galdino Ferreira Jardineiro C D 01/02/2007
Franciane Amadeu Balmas Técnico em Serviços 

Administrativos
C D 17/02/2007

Horminda G.Netta Griffo Rezende Enfermeiro C D 01/01/2007
Joemir Mendes da Cruz Gari B C 09/12/2007

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO Nº 098/2008

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial – 
Registro de Preços, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 25 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3224 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RELATÓRIO  RESUMIDO

PROTOCOLO: 17753/2007  

Seqüencial 2-9462/07

PROCESSO: 243076

ASSUNTO: Processo Administrativo Disciplinar

INDICIADO: ANTONIO PEREIRA BAHIENSE

CONCLUSÃO:  INEXISTÊNCIA DE INFRAÇÃO 

DISCIPLINAR. PROCESSO ARQUIVADO

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de Abril de 2008.

COPAD

LEILÃO Nº. 001/2008

O Município de Cachº de Itapemirim-ES, por intermédio do Exmº 
Sr. Prefeito Municipal, e com assessoria da empresa  Mais Ativo 
– Intermediação de Ativos Ltda – SUPERBID,   em cumprimento 
ao que determina a Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos 
interessados que no dia 09/09/2008, a partir das 14:00 horas, no 
Auditório do Cachoeiro Plaza Hotel, localizado à Rua Capitão 
Deslandes, nº 01, Centro, Cachoeiro de Itapemirim - ES, realizará o 
procedimento licitatório na modalidade LEILÃO ELETRÔNICO E 
PRESENCIAL, do tipo MAIOR LANCE, objetivando a Alienação 
de Bens Inservíveis. O Edital completo, bem como relação dos 
lotes oferecidos (fotos e descrições) encontram-se à disposição no 
site: http://www.superbid.net.

Cachoeiro de Itapemirim, 22/08/2008.
KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES

Leiloeira Administrativa

objetivando Aquisição de Material de Processamento de Dados. 
Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, 
que ocorrerá às 09:30 horas do dia 04 de Setembro de 2008, 
na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim. Credenciamento das 09:00 às 09:30 horas, no mesmo 
dia e local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 21 de Agosto de 2008.

Kátia Aparecida Botelho Moraes.
Pregoeira Ofi cial - CML

C O PA D

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 


